tœdio laboris, longæque
viæ (vt est mollis ad talia
gens) dilaberentur, aut
ſubſiſterent, cohíbentem.
Iulius Cæſar Libr. 3. de Bel-
lo Gallic. Nam vt ad bella
ſuscipienda Gallorum ala-
cer, ac promptus est ani-
mus; ſic mollis, ac mini-
mè rēſiſtens ad calamita-
tes perferendas mens eo-
rum est. *Tacitus in Vit. Iul.*
Agricola. *Britannorum origi-*
nen inquirens. In vniuersum
tamen æſtimanti, Gallos
vicinum ſolum occupaffe,
credibile eſt. Eorum Sa-
cra deprehendas ſuperſti-
tionum persuasionē. Ser-
mo haud multum diuer-
ſus. In deponſendis peri-
culis eadem audacia, & vi-
bi aduenere, in detrectan-
dis eadem formido. *Flo-*
rus Libr. 2. Cap. 4. Gallis In-
ſubribus, & his accolis Al-
pium, animi ferarum, corpo-
ra plusquam humana erant:
ſed experimento deprehen-
ſum eſt, quod ſicut primus
impetus eis maior, quām
virorum eſt, ita ſequens
minor quām foeminarum.
Alpina corpora humenti
cœlo educata, habent quid-
dam ſimile cum niuibus
ſuis; quæ mox vt caluere
pugna, statim in ſudorem

E

eunt

eunt, & leui motu, quasi sole laxantur. *Frontinus Lib. 2. Stratag. Cap. 1.* Fab. Maximus non ignarus Gallos, & Samnites primo impetu præualere, suorum autem infatigabiles spiritus inter mo ras decertandi etiam incalefescere, imperauit militibus, vt contenti essent primo con gressu sustinere, vt hostem mora fatigarent: quod ubi successit, admoto etiam sub fidio suis, in sumnia acie vniuersis viribus oppressum fudit hostem'. *Silius Italic. Libr. 8.*

Quin etiam ingenio fluxi, sed prima feroce Vaniloquum Celtæ genus, ac mutabile mentis.

20 *Non adducam Scriptores Nostrates; sic omnem suspecta fidei notam depellemus. Polybius Lib. 14. Histor. Quo au tem vehementius in huius belli curam Senatus incumbebat, eò maiori fuit admirationi, quod tunc accidit. Quùm enim Quintus, qui anno superiore rem bellicam in Hispania administrauerat, & qui sub illo stipendia fecerant, Româ renuncias sent, assidue fuisse acie instructa pugnandum; quam multi in his proelijs essent occisi; quanta Celtiberorum*

*virtus extitisset: præterea Marcello belli huius metum palam profitente, eiusmodi pauor iuniorum mentes incessit, vt nihil simile unquam accidisse, seniores affirmarent. Tantus enim terror animos hominum occupauit, vt neque Tribuni quot erat opus Magistratis nomina darent, qui prius solebant multò plures, quam quibus opus esset, sese offerre; neque Legati, quos una cum belli Duce oportebat proficisci, delecti à Consulibus conditionem acciperent, & quod maximum erat iuniores ad nomina non responderent; sed eas excusationes comminiserentur, quarum meminisse turpe erat, examinare indecorum, pœna afficere nefas. Tandem cum neque Senatus, neque Magistratus haberent quò se vetterent, neque sci rent quem finem iuuenes facturi essent impudicitiae (nā hoc verbo coacti sunt propter rei nouitatem vti) P. Cornelius Africanus, &c. Appianus. *Alexandr. Iberic. in bello Hispanico, quod L. Lucullo Consule gestum est.* Et exercitum forte scriperunt in Hispaniam, tunc primū loco delectus. Cum enim multi ac-*

*cusarent Consules, quòd iniustè, & iniquè delectus haberent, & quosdam ad leniores, aut minus periculosas expeditiones caperent, vi sum tunc Senatui sorte milites scribere. Eadem habet Florus Epitom. Libr. 8. Decad. 5. L. Licinius Lucullus, A. Posthumius Albinus Coss. cum delectum seuerè age rent, nec quenquam gratia dimitterent; à Tribunis. Plebis, qui pro amicis suis vacationem impetrare non potuerunt, in carcerem conieci sunt. Hispaniē bellum, cum parùm prosperè aliquoties gestum, ita confusisset ciuitatem Romanam, vt ne hi quidem inuenirentur, qui aut Tribunatum exciperet, aut Legati ire vellent; P. Cornelius Æmilianus processit, &c. Idem Florus Lib. 2. Rer. Roman. Cap. 18. de Numantinis. Hostilium deinde Mancinum aggressi sunt: hunc quoque assiduis cædibus ita subegerunt, vt ne oculos quidem, aut vocem Numantini viri quisquam sustineret. Idque adeò verum, ut Romanus exercitus, seuerissima iam disciplina ab Scipione castigatus, visis Numantinis, fugam arriperet. *Frontinus Libr. 2. Strat. Cap. 8. Scipio apud**

Numantiam, cùm auersum suum videret exercitum, pronunciauit sibi pro hoste futurum, quisquis in castra redisset. Dio Cassius Libr. 54. de Agrippa: His motibus sedatis, in Hispaniam transiit. Nam Cantabri qui in bello capti fuerant, ac venditi, singuli suis dominis interfectis, domum suam redierat, multisque ad defectionis societatem permotis, castellis quibusdam occupatis, ac communis, præsidia Romanorum adoriebantur. Cōtra hos cum exercitu profectus, in militibus suis in officio retinendis laborauit. Veterani enim multi erant, qui continentibus bellis confessi, ac Cantabros, vt bellacos, metuentes, dicto audi entes esse recusarent. His celeriter, quā consolando, quā minando ad obtemperandum sibi compulsis, ad Cantabros cum pervenisset, ab hoste, qui cùm Romano seruisset, rerum inde peritiam sibi pararat, ac spem salutis, si captus fuisset nullam reliquam habebat, multis est incommodis affectus: tandem cùm multos milites amisisset, multos propter rem male gestam ignominia notasset (nam præter

cætera totam Legionem, quæ Augusta vocabatur, eo nomine vti prohibuit.) Cantabros, qui essent militari ætate omnes propè deleuit. *Ad bellum ergo Hispaniense tanquam ad certam mortem proficicebantur. Occurrit exemplum à Velleio postum Libr. 2.* Tām seuerum illius Q. Maccedonici in his gentibus Imperium fuit, vt cūm vrbe, Contrebiam nomine, in Hispania oppugnaret, pulsas præcipiti loco quinque cohortes legionarias cōdem protinus subire iuberet, facientibusque omnibus in procinctu testamenta, velut ad certam mortem eundum foret, non deterritus proposito, persequerantia Ducis, quem moritum miserat, militem victorem recepit. *De Numantia D. Augustin. Libr. 3. Ciuitat. Cap. 21.* Illa exigua ciuitas Romanum circunsessa exercitum afflixerat, ipsique Romanæ Republicæ terrori esse iam cœperat.